

ACLARATORIA No. 1

Invitación a Licitar (LITB) No. LITB-2022- 9173233 para establecer un Acuerdo a Largo Plazo (LTA) para el "SUMINISTRO Y ENTREGA DE TANQUES DE AGUA DE PVC/PE EN DIFERENTES MUNICIPIOS DE HONDURAS"

El Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF), por este medio emite la siguiente respuesta a consultas presentadas en el marco del proceso de Invitación a Licitar No. LITB-2022- 9173233 para establecer un Acuerdo a Largo Plazo (LTA) para el Suministro y Entrega de Tanques de Agua de PVC/PE en Diferentes Municipios de Honduras:

Pregunta No. 1

¿Qué pasa con los precios que puedan variar debido a la escasez, limitación de compra y elevación del precio de las materias primas? ¿Se permite hacer ajustes de precios durante el período del acuerdo?

Respuesta No. 1

El Proveedor podrá solicitar una modificación de precios antes de la entrega de los bienes solicitados. UNICEF en cumplimiento con los Términos y Condiciones Generales del Contrato realizará una verificación de precios en el mercado para determinar la viabilidad de realizar las modificaciones. El precio únicamente se podrá modificar mediante acuerdo por escrito entre las Partes.

Pregunta No. 2

En caso de reciente relación **"Fabricante – Distribuidor Autorizado y representante para este proceso"** el Distribuidor debe presentar las facturas y/o contratos de ventas relevantes de los últimos 3 años **del fabricante** que representa?

Respuesta No. 2

En el caso de que el Oferente presente una oferta como Asociación en participación, Consorcio o Asociación, deberá completar el Anexo G Formulario *de Información de la Asociación en Participación, El Consorcio o La Asociación* y el Anexo H Formulario *de Calificación por cada asociado*.

Pregunta No. 3

¿Se permite presentar los Estados Financieros 2020 y 2019 auditados por una firma externa de clase A inscrita en la CNBS, pero para el caso del reciente cierre del 31 de diciembre del 2021, podríamos presentar una constancia emitida por parte de la misma Firma Auditora Externa indicando que el proceso de auditoría está en trámite y detallando la fecha de terminación estimada? Se hace la consulta porque la firma auditora contratada se encuentra actualmente ya trabajando en la auditoria del 2021, sin embargo, el proceso toma un tiempo razonable. Nuestra empresa mantiene líneas de créditos con los bancos que nos obligan a que las auditorias sean hechas por una firma de clase A y no por un contador independiente, es por ello que debemos adaptarnos a la agenda de la firma externa.

Respuesta No. 3

Sí, es aceptable que el oferente presente los estados financieros auditados para los años 2019 – 2020 y los estados financieros 2021 junto con la constancia que indica que el proceso de auditoria se encuentra en trámite.

Pregunta No. 4

En relación al formulario Anexo I.2: Formulario de Oferta técnica: Cronograma de Entrega Lote 1. Tanques y Lote 2. Servicio de Entrega, se especifica la instrucción siguiente: ***“El oferente deberá indicar hasta un máximo de cinco (5) entregas para un requerimiento mínimo de 100 tanques”*** Sin embargo, en el cuadro de abajo hay opciones para **3 entregas únicamente**. Considerando entregas de **20 tanques cada una**, ¿Podemos agregar 2 columnas para ofrecer la “cuarta Entrega” y “Quinta Entrega”? O ¿debemos interpretar que los títulos verdes deben ser así: primera entrega en 7 días, una segunda entrega a los 15 días, una tercera entrega a los 30 días, una cuarta entrega a los 60 días y una quinta entrega a los 90 días. Por favor aclarar cuál debe ser la interpretación de los recuadros verdes y cómo podríamos plasmar las 5 entregas de 20 tanques cada una dentro del formato.

CAPACIDAD DE ENTREGA DE 100 TANQUES POR MUNICIPIO					
Primera Entrega 7 días	Primera Entrega 15 días	Primera Entrega 30 días	Segunda Entrega 60 días	Tercera Entrega 90 días	TOTAL
Unidades a Entregar	Unidades a Entregar	Unidades a Entregar	Unidades a Entregar	Unidades a Entregar	Unidades a Entregar
					0
					0
					0

Respuesta No. 4

Se adjunta Anexo I corregido. Favor omitir el anterior.

Los encabezados de las columnas deben leerse: primera entrega en 7 días, una segunda entrega a los 15 días, una tercera entrega a los 30 días, una cuarta entrega a los 60 días y una quinta entrega a los 90 días.

Pregunta No. 5

En relación con el etiquetado de los tanques, debido a nuestro diseño único de anillos en su estructura, los espacios o áreas lisas para la colocación de etiquetas es reducido, pudiendo ofrecer lo siguiente: Espacio en la parte cónica del tanque de 6" parte ancha de arriba 11" en la base y una altura de 9" y el otro espacio es de 16.3" de largo por 4.40" de alto. ¿Se permiten esas dimensiones en el etiquetado?

Respuesta No. 5

Véase enmienda No. 1.

Se adjunta Anexo I corregido. Favor omitir el anterior.

Pregunta No. 6

¿Es posible trasladar la presentación de la oferta al día Lunes 14 de marzo en lugar del domingo 13 de marzo?

Respuesta No. 6

Véase enmienda No. 1.

Pregunta No. 7

En relación a: "Base plana para instalarse sobre una superficie plana, o sobre una estructura elevada."

Por favor indicar las especificaciones técnicas de la base, por ejemplo, su material de construcción, brindar detalles de la estructura elevada.

Respuesta No. 7

Superficie plana: pedestal de concreto armado.

Estructura elevada: Estructura de soporte metálica para tanque elevado, con base metálica uniforme o con vigas/canaletas/perfiles metálicos separadas cada 10 centímetros.

En la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C. a los 7 días del mes de marzo del año 2022.